Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017 69ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111000069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 583, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 504.247/2017-6, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ADRIANA BARROSO DE
BRITTO FREIRE, código 4458, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 542, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 173, de
8/11/2017, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

Designar o servidor JULIO CESAR DE MELO CORREA,
código 50165, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Segurança e Trans-
porte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 543, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
504.247/2017-6; considerando o constante do memorando nº 103, de
9/11/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar a servidora ADRIANA BARROSO DE BRIT-
TO FREIRE, código 4458, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, com efeitos a contar de 10 de novembro de 2017,
em virtude de sua aposentadoria.

2 - Designar a servidora CLAUDIA MARA TORRES, có-
digo 56098, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Secretaria de
Gestão de Pessoas, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da referida Secretaria.

3 - Designar a servidora DANIELLE DOS SANTOS MOTA
FRANÇA, código 44186, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 544, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 41, de
7/11/2017, da Secretaria da 8ª Turma; considerando o constante do
memorando nº 79, de 8/11/2017, da Coordenadoria de Classificação,
Autuação e Distribuição de Processos, resolve:

Designar o servidor RENER FERREIRA NORONHA, có-
digo 14730, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria
de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos, ficando dis-
pensado, a pedido, da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Secretaria da 8ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO